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ABSTRAKT

Název práce:

Možnosti ovlivnění horního zkříženého syndromu posilováním ve fitness centru.

Cíle práce:

Vybrat skupinu rekreačních sportovců a sestavit přesná vyšetření, která budou použita

k získávání informací o stavu pohybového systému sledovaných. Provést stanovená

vstupní vyšetření a vyhodnotit je. Z výsledků aplikovaných vyšetření vytvořit program

posilovacích a protahovacích cviků na následné vyrovnání svalových dysbalancí.

Metoda:

Diagnostická metoda

-rozhovor

- vyšetření aspekcí

- specifická vyšetření zkrácených svalů

- vyšetření pohybových stereotypů

Posilovací metoda - izolované a komplexní posilování

Analýza výsledků

Výsledky:

Při vyhodnocení získaných údajů jsem došel k následujícím závěrům. U cvičenců

nastalo spoustu kladných změn na fyzické i psychické úrovni. Nastalo výrazné zlepšení

svalové balance v kritických oblastech horního zkříženého syndromu. Na základě

vyhodnocení výsledků stanovených cílů mohu prohlásit použité posilovací metody

za správně zvolené a bezchybně realizované. Svou terapii hodnotím proto jako

úspěšnou. .

Klíčová slova:

Svalová dysbalance, svalová nerovnováha, horní zkřížený syndrom, zkrácené

a oslabené svalstvo, fitness, vyšetření, trénink, posilování, protahování

ABSTRACT

Title:

Possibilities of affecting upper cross syndrome with strengthening in the fitness centre

Aims of work:

To chaose a group ofthe recreational sportsmen and to compose accurate examinations

which shall be used to gain information on the motional system state of monitored

people. To realize fixed preliminary examinations and to analyse them. To create the

programme of strengthening exercises from the results of examinations for subsequent

muscle imbalance stabilization.

Working method:

Diagnostic method

interview

assesment examination

specific examination of shortened muscles

motional stereotype examination

Augmentation assay - insulated and complex strengthening

Result analysis

Results:

After evaluation of obtained datas I leamed the following: the therapy had positive

influence on physical and mental state of monitored clients and muscle imbalance of

cervical spine area was strongly eliminated. On the basis of results I can proclaim

applied methods as well chosen and perfectly performed. I appreciate my therapy as

effective.

Keywords:

Muscle imbalance, upper cross system, shortened and weakened muscles, fitness,

examination, training, strengthening, stretching
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1. ÚVOD

V této práci se budu zabývat charakteristikou svalové dysbalance v oblasti zad

a následným vyrovnávacím cvičením ve fitness centru.

Veškeré tělesné aktivity a sport v našem životě přímo ovlivňují fyzickou kondici

a zdraví organismu. Správné posilování ve fitness centru má na člověka mnoho

pozitivních vlivů. Zvláště dnes, kdy v civilizované společnosti ubývá přirozených

pohybových aktivit a fyzické práce a stále více času trávíme u počítačů, v autě

a sledováním televize, má významnou úlohu pro kompenzaci našeho sedavého

životního stylu.

Svalová dysbalance je následek špatných pohybových stereotypů. Horní zkřížený

syndrom je jako představitel jedné z nejčastějších funkčních poruch svalového systému.

Z pohledu fitness trenéra je důležité vědět, že zlepšení horního zkříženého syndromu je

možné. Chtěl bych proto zjistit, jestli je možné při volbě vhodného cvičebního plánu

posilovacích a protahovacích cviků, za osm týdnů tzn. po zpevňovacím období, měřit

výrazné změny v oblasti krku, hrudní páteře a hrudníku.

Jedním z významných předpokladů dosažení cíle je správné držení těla, kterým

rozumíme vzájemnou polohu končetin, trupu a hlavy, kterou člověk zaujímá v daném

postavení nebo při dané činnosti v určitém čase.

Úkolem cvičení by mělo být zajištění dobrého fungování pohybového systému.

Zlepšení funkce pohybového systému a změny tvaru těla směřují k větší spokojenosti.

Mnoho lidí má totiž touhu něco dělat se svým tělem a když se jim podaří alespoň trochu

tělo zpevnit a vytvarovat dle svých představ, mají radost, jsou spokojenější.

Spokojenost a radost velice úzce souvisí s pojmem zdraví, neboť pojem zdraví

neobsahuje pouze stav našeho těla, ale i psychický stav jedince.
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2. CÍLPRÁCE

Při výběru tématu diplomové práce jsem vycházel ze svých zkušeností, kdy jsem

pracoval jako fitness trenér pro klientelu věnující se pouze rekreačnímu sportu.

Na základě získaných zkušeností ve fitness centru a studiem odborné literatury jsem si

udělal představu o problému, kterému se chci v této práci věnovat.

Cílem této diplomové práce je zodpovědět otázku do jaké míry dojde

k předpokládanému zlepšení horního zkříženého syndromu u zvolených rekreačních

sportovců ve věku 20 - 40 let po navrženém tréninkovém plánu ve fitness centru.

Plnění stanoveného cíle jsem rozdělil do pěti úkolů:

1. Vyhledat, shromáždit a prostudovat dostupnou literaturu týkající se

tohoto tématu. Vytvořit si představu o tom, co vše má práce

obsahovat.

2. Na základě prostudované literatury zpracovat teoretickou část

diplomové práce.

3. Vybrat skupinu rekreačních sportovců a sestavit přesná vyšetření,

která budou použita k získávání informací o stavu pohybového

systému sledovaných.

4. Provést stanovená vstupní vyšetření a vyhodnotit je. Z výsledků

aplikovaných vyšetření vytvořit program posilovacích a protahovacích

cviků na následné vyrovnání svalových dysbalancí v časovém

horizontu osmi týdnů.

5. Provedení výstupních svalových testů a jejich vyhodnocení.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Přehled svalů v oblasti horního zkříženého syndromu

3.1.1. Svalstvo zádové

Svaly zádové leží na zadní straně tělního kmene. Dělíme je na dvě skupiny povrchní

a hlubokou. Zádové svalstvo můžeme rozdělit na tři vrstvy:

1. Nejpovrchovější, spinohumerální. Jsou to ploché svaly a geneticky patří

k horní končetině. K systému patří m. trapezius, m. latissimus dorsi, m.

rhomboideus major, m. rhomboideus minor, m. levator scapulae.

M. trapezius (horní vlákna trapézového svalu)

S touto částí trapézového svalu dochází k častým problémům zejména při

kancelářských pracích. Dost často totiž při psaní na PC dochází k nenápadnému zvedání

ramen, což právě má na svědomí právě inervace horních vláken trapézového svalu. Tyto

svaly jsou přetěžovány a to naprosto zbytečně až se vytvoří svalový spazmus těchto

vláken Gsou stále ve svalovém napětí), později dochází ke svalovým "zatuhlinám,"

které s oblibou utlačují nějaké to nervové vlákno a hned můžou vznikat bolesti šíje

(za krkem) a někdy i hlavy a paží. Je to rozsáhlý plochý sval, který začíná při střední

čáře od týlní kosti a od trnových výběžků všech krčních a hrudních obratlů. Od tohoto

dlouhého začátku se svalové snopce sbíhají směrem k ramenu. Horní svalové snopce

sestupují laterokaudálně a upínají se na akromiální část klíčku, prostřední svalové

snopce jdou laterokraniálně k mediálnímu okraji hřebene lopatky. Svalová vlákna

trapézového svalu se dělí na část sestupnou, příčnou a vzestupnou.

M. latissimus dorsi

Začíná plochou aponeurózou zvanou fascía thoracolumbalis, od trnů· dolních šesti

obratlů hrudních a od trnů všech obratlů bederních, od spina iliaca posterior superior

a crista iliaca, a od kaudálních žeber. Svalové snopce se sbíhají k axile, přičemž horní

okraj svalů přebíhá přes angulus inferior scapulae a přitlačuje ho k hrudníku. Úponová

šlacha se přetáčí na přední stranu kosti pažní a upíná se na crista tuberkuli minoris.
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M. levator scapulae (zdvihač lopatky)

Tento sval bývá dost často opomíjen, neboť je uložen stejně jako svaly rombické až pod

svalem trapézovým. Při jeho zkrácení může velmi často docházet k bolestem v oblasti

šíje a rovněž může nepříznivě vyrotovat lopatky kraniálnělaterálním směrem a tím

i snižovat prostor v ramenním kloubu, kde zejména při vzpažení může docházet

k obrušování burzy (tíhového váčku šlachy procházející v kloubu mezi kostmi)

a způsobit tak zánět. Zdvihač lopatky začíná čtyřmi malými šlachami na zadních

hrbolcích transverzálních výběžků prvních čtyř krčních obratlů, sestupuje

laterokaudálně (směrem dolů a do strany od středu) a upíná se na horní úhel lopatky.


[…]


vyrovnání svalových dysbalancí v oblasti hlavy, krku a ramenního pletence a zároveň

zlepšení subjektivního stavu každého cvičence, jednoduše řečeno odstranění bolesti

a nepříjemných pocitů spojených s horním zkříženým syndromem.
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7.ZÁVĚR

Na závěr své diplomové práce jsem chtěl upozornit na význam problematiky

funkčních poruch pohybového aparátu a na otázky jejich prevence.

Nemocní s poruchami funkčních poruch tvoří valnou většinu nemocných

s bolestmi v zádech a potížemi související s páteří. Statistická data, jimiž mají být tito

pacienti evidováni nebývají často úplná, takže skutečný výskyt těchto poruch je větší.

Avšak i tak jsou čísla pozoruhodná. Je jistě zarážející, že jen banální onemocnění

dýchacích cest jsou častější než onemocnění pohybového aparátu.

Je velmi závažné, že porovnáváme-li statistiky, výskyt potíží s páteří se rok

od roku zvyšuje a za posledních 20 let se téměř zdvojnásobil. Přitom tyto obtíže

postihují pracující v jejich nejproduktivnějším věku, tzn. že léčení mívá i výrazný

ekonomický dopad.

Je zřejmé, že v rozvoji funkčních poruch pohybového aparátu a tudíž i bolestí

v zádech hrají klíčovou roli svalové dysbalance, které jsou charakteristické pro špatné

pohybové stereotypy. Zde mají velký vliv moderní životní podmínky: moderní

technická civilizace totiž nezměnila jen způsob našeho spravovávání a jiné životní

podmínky, ale mění radikálně také naše pohybové návyky. V " kostce" to znamená,

že zatímco omezujeme pohyb, dochází ke statickému přetěžování, tím právě vzniká ona

svalová dysbalance, popsaná Jandou. Problém spočívá v tom, že zvláště posturální

svalstvo jeví příznaky hyperaktivity a tzv. fázické svalstvo ochabuje. V tomto také

spatřuji hlavní příčinu stále se zvyšujícího počtu našich nemocných. Místo abychom

chodili, sedíme nebo stojíme v dopravních prostředcích, ve kterých ještě neblahodárně

působí otřesy. Téměř veškerá práce na úřadech a také v továrnách je vykonávána

ve více méně jednotvárné a často strnulé pozici, vsedě nebo v předklonu. V současné

době je v popředí práce u počítačů, často ve vynucených nepříznivých polohách.

Nejhorší je, že tento neblahý trend už začíná, když se dítě ocitne ve škole a je

nuceno většinu dne sedět. Pokud je zdravé, tak se tomu občas vzepře a vydovádí se, je-li

k tomu příležitost. Jak ovšem dorůstá, podlehne snadno lákadlu televize a počítačových

her. Zdůrazňuji tuto stránku věci, protože nezájem veřejnosti o pohyb často přehlíží

škody, které si sami působíme změnou pohybových návyků.
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Ze všeho řečeného plyne nejdůležitější poznatek a to, že v zásadě se musíme tedy

zaměřit na boj proti statickému přetěžování a na kompenzační pohyb. K tomuto vedu

všechny své klienty. Jak jsem podotkl, hlavní problém tkví v naší životosprávě

pohybových návycích, proti těmto prohřeškům chci svojí praxí kondičního trenéra

fitness bojovat a právě výsledky, kterých jsem dosáhl s mými klienty, jsou hnacím

motorem a motivací do mé další praxe.

77

8. LITERA TURA

HOŠKOVÁ, Blanka. MATOUŠOVÁ, Miluše. Kapitoly z didaktiky tělesné výchovy.

UK v Praze, 2000. ISBN 80-7184-621-X.

STACKEOV Á, Daniela. Fitness. Metodika cvičení ve fitness centrech. UK v Praze,

2004. ISBN 80-246-0840-5.

JANDA, Vladimír. Svalové funkční testy. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2004. ISBN

80-7169-208-5.

LEWIT, Karel. Manipulační léčba. 5. vyd. Praha: nakladatelství Sdělovací technika,

spol. s r.o., 2004. ISBN 80-86645-05-5.

TLAPÁK, Petr. Tvarování těla. 4. vyd. Praha: nakladatelství ARSCI, 2004. ISBN

80-86078-00-0.

DYLEVSKÝ, Ivan. KUBÁLKOVÁ Libuše. NAVRÁTIL Leoš. Kineziologie,

kineziterapie afyzioterapie. 1. vyd. Praha: nakladatelství MANUS, 2001. ISBN

80-902318-8-8.

LINC, Rudolf. DOUBKOVÁ Alena. Anatomie hybnosti 1 UK v Praze, 2003. ISBN

80-7184-993-6.

VÉLE, František. Kineziologie posturálního systému. Praha: Karolinum, 1995. ISBN

80-7184-100-5.

JANDA, Vladimír. Základy klinicky funkčních (neparetických) hybných poruch. Brno:

Ústav pro další vzdělávání SZP, 1984.

ALTER, Michael J. Strečink. Praha: GradaPublishing, 1998. ISBN 80-7169-763-X.

BURSOVÁ, Marta. Kompenzační cvičení. Praha: Grada Publishing, 2005. ISBN

80-247-0948-1.

KRIŠTOFIČ, Jaroslav. Gymnastická průprava sportovce. Praha: Grada Publishing,

2004. ISBN 80-247-1006-4.

DOVALIL, Josef a kol. Výkon a trénink ve sportu. Praha: Olympia, 2005. 2. vyd. ISBN

80-7033-928-4.

TLAPÁK, Petr. MACH, Ivan. Posilování pro muže. 1. vyd. Praha: Olympia, 1996.

ISBN 80-7033-382-0.1.

78

Internetové odkazy:

www.tonus.cz- stránky trenérské školy Dr. Tlapáka

www.bodeybuilding.cz- stránky o kulturistice
