## Hodnocení diplomové práce.

Jméno diplomanta: František Stanovský

Název práce: Možnosti ovlivnění horního zkříženého syndromu posilováním ve fitness centru

Práce svým rozsahem a strukturou odpovídá požadavkům na diplomovou práci na UK FTVS. Rozsah práce je 77 stran textu, 5 stran příloh. Nedostatečná je použitá literatura a to jak v množství, tak struktuře. Diplomant zvolil pro svoji práci experimentální téma ověření účinnosti pohybového programu.

Zvolené téma, které se pokouší řešit problematiku zkříženého horního syndromu je v současné době závažným problémem stále většího počtu pracujících zejména při sedavém způsobu práce.

V práci je jasně vymezen problém, není však adekvátně stanoven cíl práce. Úkoly práce vycházejí spíše z postupu práce, ne z tématu práce. Hypotéza není formulována.

V teoretické části autor cituje velmi omezený počet autorů, vychází z kineziologického přístupu k problematice. Autor pracuje s velmi omezenou literaturou, nežívá zahraniční literatury ani internetových odborných zdrojů. Za zbytečné považují anatomické citace. Zcela chybí hlubší analýza příčin výskytu syndromu. Citace literatury neodpovídá citační etice.

Metodologie práce není jasně stanovena. V metodologické části autor neuvádí, zda bude ověřovat účinnost pohybového programu či případovou studii zkoumat účinek programu na jedince. Program je aplikován na šesti klientech s diagnostikou různého stupně postižení horním zkříženým syndromem. Tato skupina je příliš nesourodá a malá pro ověření účinku programu.

Výsledková část obsahuje srovnání vstupní a výstupní diagnostiky jedinců, u kterých byl aplikován program. U každého jedince došlo aplikací programu k jiným účinkům. Autor prakticky k žádným zobecnitelným výsledkům nedošel. Výsledková část potvrzuje nedostatky v metodice práce.

V diskusi se diplomant dopouští nesprávného užití terminologie a řady nepřesných tvrzení. Závěr práce není dobře zpracován a neuvádí závěry práce.

Diplomant v práci prokázal schopnost aplikace pohybového programu ve fitness centru. Práce nepřinesla nové pohledy či přístupy ke zkoumané problematice. Kineziologický přístup k problematice byl pro diplomanta příliš obtížný.

Cíle práce byly nejasně stanoveny a byly pouze částečně splněny.

Diplomant v práci neprokával schopnost samostatně formulovat problém a navrhnout jeho řešení odpovídající metodikou. Práce je prospěšná pouze pro autora samotného prostudováním problematiky jevu horního zkříženého syndromu a aplikace programu.

Diplomant prokazuje zájem o danou problematiku, slabé teoretické základy autora však přínos práce limitují.

Navrhuji klasifikaci: dobře.

V Praze 27.4.2006

Mgr. Karel Kovář